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Ha menni kell…: a nyilvános illemhelyek hiánya és 
annak hatása Budapest turizmusára
If you need to go...: the lack of public toilets in 
Budapest and its impact on tourism

Szerzők: Nagy Dávid1 – Egedy Tamás2

Napjainkban a nyilvános illemhelyek kérdése a nagyvárosok, köztük Budapest turizmusának egyik 
rejtett, de nyilvánvalóan nagy kihívása. Nemzetközi összehasonlításban Budapest a közvécék 
terén nem teljesít jól, pedig a nyilvános illemhelyek megléte nemcsak a tartózkodás alatt érinti 
a turisták mindennapjait, hanem magát a desztináció kiválasztását és a későbbi visszatérést is 
befolyásolhatja. Szekunder források elemzésére és empirikus primer felmérések eredményeire 
támaszkodva bemutatjuk a budapesti nyilvános illemhelyek rövid történetét, helyzetét, lakossági 
és szakértői megítélését, valamint javaslatokat teszünk a kapacitások átgondolására és jövőbeli 
fejlesztésére.

Today, the issue of public toilets is one of the hidden but obvious challenges to tourism in big cities, 
including Budapest. Budapest does not perform well in international comparisons in terms of public 
toilets, even though their availability not only affects tourists’ daily lives during their stay, but can 
also influence their travel choice and possible return. Drawing on our analysis of secondary sources 
and the results of empirical primary surveys, we present a brief history of public toilets in Budapest, 
their situation, public and expert perception. We also make recommendations for rethinking and 
improving their capacity in the future.
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1. Bevezetés

Budapesten a nyilvános illemhelyek kérdése egy 
rendkívül konfliktusos és összetett probléma, 
amelynek megoldatlansága már hosszú ideje érdekli 
az embereket. A nyilvános illemhelyek megléte és 
annak üzemeltetése nemcsak a helyben élő lakosok, 
hanem az ide érkező turisták szempontjából is 
nélkülözhetetlen feladat. Sajnos ma Budapesten 
rendkívül kevés jó állapotban lévő nyilvános vécé 
található, aminek hatására az emberek kénytelenek 
más módon, sokszor akár a köztisztasági helyzet 
rovására elvégezni szükségleteiket (CSORBA 2022). 
A kialakult helyzet komoly kockázatokat jelent a 
város mindennapi életére és turizmusára egyaránt. 
A jelenség nemcsak Budapesten létezik, sok más 
országban és nagyvárosban is hasonló problémával 
küzdenek (PINKE–BOROS 2022).

A tanulmány célja, hogy bemutassa a nyilvános 
illemhelyek fontosságát a turizmusban, és rávilágít-
son arra, hogy a nyilvános vécék hiányának milyen 
negatív következményei lehetnek Budapest turiz-
musára. A tanulmány röviden áttekinti a fővárosi 
közvécéhelyzetet, bemutatja a budapesti nyilvános 
illemhelyek fejlődését és jellemző típusait, valamint 
szakmai mélyinterjúk és online lakossági kérdőíves 
felmérések empirikus eredményein keresztül fel-
tárja a közvécék helyzetének megítélését. Kutatási 
kérdéseink a következők voltak: Hogyan befolyá-
solja a nyilvános illemhelyek megléte vagy hiánya 
az utazási döntést? Mit mutat a budapesti nyilvá-
nos illemhelyek kapacitása? Milyen kihívásokkal 
kell megküzdenie a közvécék terén Budapestnek, 
és milyen fejlesztésekre lenne szükség?

2. A kutatás módszertana

Kutatásunkat a hazai, illetve a külföldi szakiroda-
lom tartalomelemzésével kezdtük. A szekunder 
információkat alapvetően online újságcikkekből, 
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valamint a témával hazai viszonylatban a legtöb-
bet foglalkozó civil aktivistákból álló szervezet, 
A Város Mindenkié Munkacsoport (AVM), in-
terneten közétett blogos tartalmaiból gyűjtöttük. 
Emellett a legtöbb nyilvános illemhelyet üzemel-
tető Fővárosi Csatornázási Művek (FCSM) on-
line elérhető anyagait vontuk be a tartalomelem-
zésbe (FCSM.HU 2023). Annak érdekében, hogy 
átfogó és objektív elemzést tudjunk készíteni a té-
máról, mindenképpen szükség volt primer kutatá-
sokra. A nyilvános vécék használatával kapcsola-
tos lakossági tapasztalatokat és véleményeket egy 
kvantitatív online kérdőíves felmérés segítségé-
vel gyűjtöttük össze. A kérdőívet egy pilotfelmé-
rés után a Facebookon, illetve budapesti csopor-
tokban osztottuk meg. Korosztálytól függetlenül 
anonim módon bárki kitölthette a kérdőívet. A 24 
kérdésből álló Google Forms kérdőívet összesen 
115 válaszadó töltötte ki, ami nem ad reprezenta-
tív eredményt, de arra elég, hogy alapvető infor-
mációkhoz jussunk a témakörben. A kérdőíves ku-
tatás 2023 áprilisában zajlott. Az esetleges szürke 
zónák feltárására és a kérdéskör árnyalására szak-
mai mélyinterjúkat (n=5) készítettünk olyan szak-
emberekkel, akik a budapesti nyilvános illemhe-
lyek működtetésében és fejlesztésében aktívan 
részt vesznek vagy részt vettek. A mélyinterjúk-
ban segítségünkre volt többek között a Corvinus 
Egyetem egyik oktatója, aki közgazdász és szo-
ciológus, emellett VIII. kerületi lakosként 10 éve 
foglalkozik a budapesti nyilvános vécék kérdésé-
vel. Interjúalanyunk volt továbbá egy VIII. kerületi 
képviselő, a városüzemeltetési bizottság tagja, aki 
egyetemi szakdolgozatát a budapesti nyilvános il-
lemhelyekről írta. Várospolitikusként és szakértő-
ként jó rálátása van az illemhelyek üzemeltetésére 
és problematikájára.

3. A nyilvános vécék szerepe  
a turizmusban és az utazási  

döntésben

Az infrastruktúra kapcsán a látványos attrakciók 
és fejlesztések mellett nem szabad megfeledkez-
ni az apró részletekről sem. Az infrastrukturá-
lis felszereltségbe ugyanis beletartoznak az olyan 
turisztikai tevékenységet támogató létesítmények 
is, mint például a nyilvános vécék, amelyek nem-
csak az idelátogató turisták, hanem a helyben élő 
lakosok életét is nagyban megkönnyítik (BARRY 
2017). A nyilvános vécéket  sokan az egyik alapve-
tő szükségletnek tartják a turizmusban. Jelentős 
szerepet játszanak a turisták kényelmében és 
szükségleteik kielégítésében, illetve közvetlen ha-
tást gyakorolnak a turisták tapasztalataira. Éppen 

ezért nagyon fontos, hogy kellő figyelmet fordít-
sunk a közvécék helyzetére. A nyilvános vécék 
olyan szükséges szolgáltatást nyújtanak, ami se-
gít megőrizni a turisták egészségét és higiéniá-
ját az utazásaik során, illetve különösen a nagy 
forgalmú helyeken segít megelőzni a betegsé-
gek terjedését. Fontos megérteni, hogy ezeknek 
a létesítményeknek milyen hatása van a turiz-
musra. A turisták érzelmei nagyban befolyásol-
jak egy adott desztináció képét, ami hatással van 
az elégedettségre, az elégedettség pedig hatás-
sal van arra, hogy a turista visszatér-e az adott 
desztinációba vagy sem (HALL 2018, NEVELYN–
ARUAN 2020). Az egyik ilyen fontos tényező az 
alapszükségletek kielégítéséhez nélkülözhetetlen 
nyilvánosvécé-hálózat. Talán nem is gondolnánk, 
hogy a döntéshozatalban milyen fontos szerepet 
játszhat, hogy az adott desztináción belül milyen 
mennyiségben és minőségben érhetők el a nyil-
vános vécék az odalátogatók számára. A nyilvá-
nos vécék meglétét egy adott desztináción belül 
alapszolgáltatásnak gondoljuk, amelynek hiánya 
komoly következményekkel járhat a mindennapi 
életünkre, különösen az utazás tervezésében és 
lebonyolításában. Amikor utazás közben szüksé-
günk van arra, hogy fizikai szükségleteinket ki-
elégítsük, de egyszerűen nem találunk rá megfe-
lelő módot a nyilvános vécék hiányából adódóan, 
akkor az kényelmetlenséget, sőt szorongást is 
okozhat. Ez negatív hatással lehet az utazás to-
vábbi időtartamára, és végül rossz élménnyel té-
rünk haza.

Az illemhely kérdése különösen az idős generá-
ció számára kardinális kérdés, mivel idősebb kor-
ban a vizelettartási képesség jelentősen csökken. 
Nyilvános illemhelyekhez való hozzáférés nélkül a 
szenior turistáknak korlátozniuk kell az aktív idő-
töltésüket az adott desztinációban vagy esetlegesen 
meg kell szakítaniuk az előre megvásárolt és be-
tervezett programot. Ez rendkívül frusztrálóan és 
negatívan hathat az élményszerzésre. NEVELYN 
és ARUAN (2020) Indonéziában végzett kutatásá-
nak egyik központi kérdése az volt, hogy a turis-
ták utazási döntését mennyire befolyásolja a nyil-
vános vécék helyzete az adott desztináción belül. 
Az interjúalanyok válaszaiból kiderült, hogy a kis-
babával vagy kisgyerekkel utazók és az idősek szá-
mára, vagy akiknek egészségügyi állapotuk miatt 
egy nap az átlagosnál többször kell használniuk a 
vécét, fontos szempont az utazási döntés meghoza-
talánál a nyilvános illemhelyek megléte. Hasonló 
következtetésre jutott EVAWANI és LINGA (2021), 
valamint SCOTT és szerzőtársai (2017) is, eredmé-
nyeik szerint a nők utazási döntését nagyban befo-
lyásolja a nyilvános vécék elérhetősége egy deszti-
nációban.
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4. A budapesti nyilvános  
illemhelyek története és aktuális 

helyzete

A budapesti nyilvános vécék története egészen a 
19. századig nyúlik vissza. 1870-ben a mai Deák 
Ferenc téren nyitották meg az első, Jennings rend-
szere szerint épült nyilvános illemhelyet, korabe-
li nevén vizeldét. A Jennings-féle vécének fontos 
alkotórésze volt a bűzzáró szifon, amely megaka-
dályozta a szagok tovaterjedését, és mindmáig a 
modern vécék fontos szagelzáró eleme (JUHÁSZ 
2008). Az épület szerkezetileg teljesen eltért a ma 
ismert közvécéktől, kialakításában egy teljesen fe-
detlen nyolcszög alakú épület volt, amelynek a be-
járati részét egy védfallal takarták el. A helyiség 
közepén egy szifonos medence helyezkedett el, 
amelyet sugárirányban elrendezett vaslapok hat 
állóhelyre osztottak.

A Nagykörút mentén a Közmunkatanács 
néhány Párizsból vásárolt, Beetz-féle öntöttvas 
vizeldét helyezett el, melyek jelenleg is megtalál-
hatóak a városban (1. ábra). Ezek a zöld házak akko-
riban világszabadalomnak számítottak, mivel kü-
lönleges, olajos szagtalanítási eljárással működtek 
– egy olajjal töltött szifon meggátolta a csatornagá-
zok kijutását Technológiai szempontból óriási elő-
relépés volt, hogy a közvécék a Nagykörút alatt ki-
épített főgyűjtőcsatorna hálózatára csatlakoztak.

1. ábra
Beetz-féle zöld ház  

(Budapest, I. kerület, Lovas út)

Forrás: Egedy T. fotója

A történetükhöz tartozik, hogy bő 80 évvel a 
kihelyezésük után a Beetz vállalat zöld ház vécéit 
elkezdték felújítani, mert már nem feleltek meg 
a kor elvárásainak. Az épületek ekkor az ipari 
műemlék kategóriába kerültek, megpróbálták 
korszerűsíteni őket és ellenállóbbá tenni a 
vandalizmussal szemben.

Budapesten a II. világháború előtt összesen 82 
nyilvános vécé üzemelt, közülük a háború alatt 
12 teljesen megsemmisült. 1950-ben az építési 
miniszter kiadott egy rendeletet, amely alapján a 
nyilvános illemhelyek üzemeltetése a főváros, majd 
a Fővárosi Csatornázási Művek kezébe került. A kö-
vetkező évtizedekben megszaporodott a közvécék 
száma Budapesten, 1980-ban már 100 vécé üzemelt 
a városban. 1983-ban az FCSM egy saját fejlesztésű 
egyszemélyes vécét is kipróbált, amely félautomata 
módon üzemelt, és először az V. kerületben helyez-
ték próbaüzembe. Ennek a vécétípusnak akkora si-
kere lett, hogy szinte az összes forgalmas csomó-
pontba kihelyeztek ehhez hasonló vécéket, olykor 
iker kialakítással. 1996-ban 29 automata vagy félau-
tomata nyilvános vécé volt a városban.

1996-ban a főváros egy új céget bízott meg 
a meglévő illemhelyek üzemeltetésével. Az IL 
NET Kht. a Fővárosi Csatornázási Művektől ek-
kor 112 közvécé üzemeltetését vette át, és egészen 
2009-ig folytatta ezen tevékenységét. A Fővárosi 
Közgyűlés 2009-ben újra az FCSM kezébe adta az 
illemhelyek működtetését, azonban a korábbi 112 
vécéből ekkor már csak 74, nagyon rossz állapotú 
vécé működött, melyek közül 36 még üzemképes 
állapotban volt, míg 38 szinte teljesen használha-
tatlan volt (GARAMI et al. 1972, ZSIBORÁS 2017). 
Azt mondhatjuk, hogy gyakorlatilag a teljes meglé-
vő közvécéállomány teljes felújításra szorult.

A Város Mindenkié Csoport (AVM) 2017-ben 
végzett átfogó kutatást a budapesti közvécékkel 
kapcsolatban. A közérdekű adatigénylés során ki-
derült, hogy Budapesten összesen 85 közvécé talál-
ható, melyből 34 vécét a kerületi önkormányzatok, 
51 illemhelységet pedig a Fővárosi Csatornázási 
Művek üzemeltetett. A 85 vécéből 20-at üzemen 
kívüli állapotban találtak, melyek nagy része nem is 
volt alkalmas az üzemeltetésre, mert vagy felújítás-
ra szorult, vagy csak szezonálisan működött (AVM 
2017). 2020-ban, amikor 150 éves fennállását ün-
nepelte a budapesti nyilvánosvécé-szolgáltatás, az 
AVM megismételte az felmérést.  A három évvel ké-
sőbb elvégzett kutatás eredményei szerint 128 közvé-
cé működött Budapesten, közülük 91 volt ténylegesen 
nyitva. Napjainkban a fővárosi nyilvános vécék üze-
meltetésében a VII. és a VIII. kerület emelkedik ki 
(JOZSEFVAROS.HU 2023).

Magyarországon a nyilvános vécék hiányá-
nak egyik fő oka az, hogy jelenleg semmilyen tör-
vény nem kötelezi sem az önkormányzatokat, sem 
az államot arra, hogy nyilvános közvécéket tartsa-
nak fenn. Ugyanakkor az országos településren-
dezési és építési követelményekről szóló 253/1997. 
(XII. 20.) Korm. rendelet alapján olyan parkokban 
és játszótereken, ahol legalább 10 fő huzamosan 
tartózkodik, kötelező volna nyilvános illemhelyet 
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létesíteni. Itthon óriási gondot jelent az is, hogy a 
meglévő közvécé-kínálatban csak nagyon kevés, 
Budapesten összesen 23 akadálymentesített vécét 
találunk. Ez komoly problémát jelent azok számá-
ra, akik mozgáskorlátozottan élik mindennapjaikat 
(SÁNTA 2021). Emellett a legtöbb helyen a fizetési 
módok nagyon elavultak és szinte csak készpénz-
zel lehet fizetni a szolgáltatásért, a kártyás fizeté-
si lehetőség egyelőre csak álom. A nyilvános vécék 
használati díjáról megállapítható, hogy az átlago-
san 250 forintra rúgó költség nemzetközi összeha-
sonlításban viszonylag drága (BUCSKY 2022).

5. A budapesti nyilvános vécék  
jellemző típusai

Alapvetően kétféle vécétípust üzemeltetnek a szol-
gál tatók. Vannak az úgynevezett utcabútor jellegű, 
automatizált vécék és a hagyományos épített, sze-
mélyzettel működő illemhelyek. Az automatizált 
vécék nagyon sok helyen megtalálhatóak a város-
ban. Az ilyen típusú vécéket ma a B–K Kft. forgal-
mazza, amely több, mint 20 éve köztéri vécék gyár-
tásával és tervezésével foglalkozik. Ez az automata 
vécétípus minden szempontból nagyon innovatív, 
2008-ban elnyerte a Magyar Termék Nagydíjat, to-
vábbá megkapta a sérültek.hu magazin különdíját 
és Odafigyelés díját is. A cég így definiálta a ter-
mékét: „Utcabútor jellegű önálló épületként funkci-
onáló nyilvános vécék, köztéri illemhelyek, melyek 
mozgáskorlátozottak számára is használható típu-
sok, illetve ezen belül olyan opcionális kiegészítők, 
amelyek tovább növelik az okos vécé működési biz-
tonságát, használhatóságát” (NYILVANOSWC.EU 
2023) (2. ábra).

2. ábra
Utcabútor jellegű automatikus közvécé 
(Budapest, V. kerület, Szent István tér)

Forrás: Egedy T. fotója

Az automata illemhely használata kezelőszemély-
zet nélkül történik, így alkalmas arra, hogy 0-24 
órában nyitva tartson. A felhasználó az üzemeltető 

által megszabott összeg kifizetése után léphet be 
a mosdóépületbe. Alapértelmezetten pénzérmé-
vel történik a fizetés, de van lehetőség bankkár-
tya-elfogadó terminál beépítésére is. Az illemhe-
lyiségek automata öntisztitó funkcióval vannak 
ellátva, amit a rendszer minden használat után el-
indít. Egy szoftver segítségével minden illemhely 
folyamatosan információkat továbbít a központi 
szerverre, amely a vécével kapcsolatos eseménye-
ket rögzíti és értékeli. 2023-ban Budapesten már 
32 ilyen utcabútor jellegű nyilvános illemhely mű-
ködött. Egy ilyen mosdóépület mai áron 20 millió 
forintba kerül, amibe nem tartoznak bele a vécé 
használatához szükséges tartozékok.

A paraméterek alapján az automata vécétípus 
minden szempontból tökéletes választásnak tűn-
het, ha valaki nyilvános vécéket szeretne telepíteni 
a városba. Azonban a valóságban sajnos nem telje-
sít jól, mert az  önkormányzatok hosszútávon nem 
tudják megbízhatóan üzemeltetni. Az automata 
vécék általában nem használhatók két hónapnál to-
vább, mert vagy hajléktalanok költöznek a vécék 
vendégterébe, vagy a vécét használók egyéb, ille-
gális tevékenységet folytatnak ott, ami miatt nem 
lehet rendeltetésszerűen tovább használni ezeket a 
létesítményeket. 

3. ábra
Modern, személyzettel működő közvécé 

(Budapest, V. kerület, Erzsébet tér)

Forrás: Egedy T. fotója

A másik vécétípus a hagyományos épített, sze-
mélyzettel működő illemhelyiség (3. ábra). Ezek 
a vécék sem nyitvatartásukat és kialakításukat, 
sem elhelyezkedésüket tekintve nem egységesek. 
Viszont mindegyikben közös, hogy a vécé üze-
meltetésével kapcsolatos feladatokat, mint példá-
ul a szolgáltatási díj beszedése, a takarítás, sze-
mélyzet alkalmazásával oldja meg az üzemeltető. 
Sok olyan vécé van, amelyek csak bizonyos nap-
szakokban vagy szezonálisan működnek. Ezen 
hagyományos vécék üzemeltetése nehéz feladat, 
mert jelenleg nagyon nagy az úgynevezett vé-
cés néni fluktuáció. Ennek egyszerű oka van: ma 
egy önkormányzatnál vagy egy önkormányzati 
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cégnél dolgozó vécés alkalmazottnak a bértábla 
alapján 50-70 ezer Ft-nál nem tud többet fizetni a 
munkáltató. Ezt a rendkívül alacsony összeget a 
vécé használatának a díjából próbálja meg kiegé-
szíteni az üzemeltető. A problémák ellenére a pia-
ci tapasztatok alapján mégis úgy  tűnik, hogy a sze-
mélyzettel működő vécék jobban használhatók, 
mint az utcabútor jellegű automata vécék (444.HU 
2023).

6. A kérdőíves felmérés  
legfontosabb eredményei

A kutatás során kíváncsiak voltunk arra, hogy a 
kitöltők közül hányan használtak már Budapesten 
nyilvános vécét, illetve egy évben milyen gyakran 
veszik igénybe ezt a szolgáltatást. A kitöltők 78,1%-
a használt már a fővárosban nyilvános illemhelyet, 
és mindössze 21,9 % volt, aki még soha nem szorult 
rá arra, hogy igénybe vegye ezt a szolgáltatást.

A vécéhasználók közül 81,3% évente csak né-
hány alkalommal használja az illemhelyet. Ez arra 
utal, hogy a kitöltők nagyobb része vagy a mun-
kahelyén, vagy az otthonában végzi szükségleteit 
és nem szorul rá, hogy nyilvános illemhelyet hasz-
náljon. A válaszadók 15,4%-a havonta néhány alka-
lommal használja az ilyen létesítményeket. Ezen 
kitöltők zöme a kisgyermekes anyukák körébe tar-
tozó nő, de akad olyan kitöltő is, férfi és nő egya-
ránt, aki nem Budapesten él, azonban havi szinten 
sok időt tölt el a városban. Összesen csak 1% vála-
szolta azt, hogy naponta használ nyilvános vécét. 
Elsősorban az idősek, esetleg valamilyen intoleran-
cia betegséggel élők, akik sok időt töltenek az ut-
cán, vagy a munkájuk, élethelyzetük miatt feltétle-
nül szükségük van a nyilvános vécékre.

Budapesten jelenleg a legnagyobb problémát 
az jelenti, hogy nincsen elegendő nyilvános illem-
hely. A válaszadók 66,7%-a egyáltalán nem tartja 
elegendőnek a közvécék számát, és csak 2,6% vá-
laszolta azt, hogy teljes mértékben elégedett a je-
lenlegi kínálattal. A kitöltők kétharmada tehát úgy 
gondolja, hogy szükség van nyilvános illemhelyek 
létesítésére a fővárosban.

Természetesen a nyilvános illemhelyek problé-
máját Budapesten nemcsak az jelenti, hogy nincs 
belőlük elegendő, hanem az is, hogy a meglévő lé-
tesítményekben nem megfelelőek a higiéniai körül-
mények. Ezt mi sem bizonyítja jobban, mint hogy 
a válaszadók 40,4%-a nem tartja tisztának a bu-
dapesti nyilvános illemhelyeket. Ezek főleg azok 
a közvécék, amelyek nem rendelkeznek személy-
zettel, vagy esetleg nagyon forgalmas helyeken 
vannak. A kitöltők 83,8%-ának volt már rossz ta-
pasztalata a nyilvános vécékkel kapcsolatban. Egy 
nyilvános vécé esetében nemcsak a tisztasággal és 

a felszereltséggel, hanem az elérhetőséggel, az ár-
ral és a biztonsággal kapcsolatban is lehetnek rosz-
sz tapasztalatok (4. ábra).

4. ábra
A nyilvános illemhelyekkel kapcsolatos  

rossz tapasztalatok megoszlása, %

Forrás: saját szerkesztés (n=102)

Ahogy eredményeinkből is látszik, a válaszadók 
92,2%-ának volt már rossz tapasztalata a tisztaság-
gal kapcsolatban. A második legnagyobb problé-
mát a felszereltség jelenti, mint például a vécépapír, 
a szappan, a kézszárító és egyéb, a tisztálkodás-
hoz nélkülözhetetlen eszközök hiánya vagy az 
akadálymentes használat. Az elérhetőség szintén 
problémaként jelentkezik a kitöltők szempontjából. 
Ennek az az oka, hogy ha a nyilvános illemhely 
nem egy forgalmas csomópontban, aluljáróban, 
vagy pályaudvaron helyezkedik el, ahol napi szin-
ten több ezer ember fordul meg, akkor a városla-
kók és a turisták nem is tudják, hogy merre keres-
sék ezeket a létesítményeket. Hiányoznak a táblák, 
piktogramok, amelyek jelzik a városban meglévő 
közvécéket. A nyitvatartással a kitöltők 38,2%-ának 
volt már negatív tapasztalata. Ez elsősorban azért 
fordulhat elő, mert vannak olyan illemhelyek, ame-
lyek csak szezonálisan, vagy korlátozott napi nyit-
vatartással működnek. Ilyen illemhelyek közé tar-
tozik például a Klauzál téren található egység, ami 
minden nap csak 8:00 és 18:00 óra között vehető 
igénybe. Ez egy személyzettel működő illemhely, 
amelyet a VII. kerületi önkormányzat üzemeltet. 
Csak a válaszadók egyharmadának (31,4%) volt ne-
gatív tapasztalata az árral kapcsolatban, ami megle-
pő, mivel relatív értéken jelenleg egész Európában 
nálunk a legmagasabbak a közvécé használati dí-
jak (a legtöbb esetben 250 Ft). A bankkártyás fize-
tési lehetőség idővel egyre fontosabbá válik, főleg 
a külföldi fiatal turisták körében, akik ma már alig 
használnak készpénzt. A kártyahasználat nagy 
előrelépést jelenthet abból a szempontból, hogy ma 
legtöbb esetben két érme bedobása szükséges ah-
hoz, hogy a mosdót használni tudjuk.

Egyéb 3,9
Biztonság 25,5
Bankkártyás fizetés 25,5
Ár 31,4
Nyitvatartás 38,2
Elérhetőség 55,9
Felszereltség 63,7
Tisztaság 92,2
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A nyilvános illemhelyek szempontjából a kitöl-
tők számára a tisztaság a legfontosabb, ezt követi a 
felszereltség, a közelség, a biztonság, majd az ár 
és végül a bankkártyás fizetési lehetőség (5. ábra).

5. ábra
A nyilvános vécék használatával kapcsolatos 

legfontosabb tényezők, %

Bankkártyás fizetés 25,2
Ár 33,0
Biztonság 43,5
Közelség 55,7
Felszereltség 67,8
Tisztaság 94,8
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Forrás: saját szerkesztés (n=115)

A személyzettel működő és az automata nyilvános 
vécék közül a válaszadók 51,8%-a az automata 
közvécé típust használná szívesebben, míg 48,2% a 
személyzettel működő típusra tette le a voksát. Az 
eredmény meglepő annak ismeretében, hogy az 
automata vécétípusra sokkal több negatív vélemény 
érkezett. A válaszadók szerint az automata vécék 
mellett szól a gyorsabb és egyszerűbb használat, 
a bankkártyás fizetési lehetőség, a privátszféra 
megőrzése és a 0-24 órás hozzáférés. A személyzettel 
működő közvécére szavazók szerint így nagyobb 
esélye van annak, hogy a vécék mindig tiszták 
legyenek, kevesebb a bűncselekmény, a rongálás, 
illetve ha valamilyen probléma merül fel, akkor a 
személyzetet lehet értesíteni.

A kérdésre, miszerint hogyan oldják meg a vá-
laszadók, amikor a városban tartózkodnak és vé-
cét kell használniuk, a megkérdezettek 64%-a azt 
válaszolta, hogy általában egy vendéglátó egység 
mosdójába kéredzkedik be, összesen csak 27,2% 
válaszolta azt, hogy keres egy nyilvános illemhelyet. 
Ez jól mutatja, hogy a tisztasági, a felszereltségi és 
természetesen az elérhetőségi okokból adódóan az 
emberek inkább egy vendéglátó egység illemhelyi-
ségét használják, még akkor is, ha esetleg ott fo-
gyasztaniuk kell valamit, mintsem hogy keres-
senek egy nyilvános vécét. A  válaszadók 8,8%-a 
(elsősorban férfiak) azt válaszolta, hogy se vendég-
látó egységet, se nyilvános vécét nem keres, hanem 
inkább egy félreeső helyen, a szabadban végzi el a 
dolgát. Ez elszomorító, mivel ennek komoly egész-
ségügyi és környezetromboló hatása van a városra.

Kutatásunkból kiderült, hogy a válaszadók 
91,2%-a inkább fizet a vécéhasználatért, ezzel 

biztosítva a folyamatos tisztaságot. Összesen csak 
8,8% válaszolta, hogy nem akar fizetni, és minden-
ki számára legyenek ingyenesek ezek a létesítmé-
nyek. A budapesti 250 forintos átlagárat a kitöltők 
34,5%-a közepesnek ítélte, 33,6% egyáltalán nem 
tartja soknak, míg 9,7% drágának tartotta. A vá-
laszadók 80%-a 100-300 forint közötti összeget fi-
zetne vécéhasználatért, 20% akár 400-500 Ft-ot is 
kifizetne, ha nagyon szüksége lenne rá. Ahogy 
arra a szekunder kutatásunkban utaltunk, az uta-
zási döntés meghozatalában igen fontos szerepet 
játszik a nyilvános illemhelyek megléte egy adott 
desztinációban. Válaszadóink 48,2%-a képviselte 
ezt az álláspontot.

A turisták számára nagy gondot jelent, hogy 
hely ismeret hiányában nehezen vagy egyáltalán 
nem találják meg a nyilvános vécéket. Az ő szem-
pontjukból rendkívül előnyös lenne egy olyan in-
novatív megoldás, amely applikáció formájában 
letölthető, bárki számára elérhető, s amelyen a nyil-
vános vécé kínálatot folyamatosan frissítve láthat-
nák. A jó hír az, hogy léteznek már ilyen applikáci-
ók, viszont ezek nem oldják meg az alapproblémát, 
a nyilvános vécék hiányát. Szükség lenne egy 
olyan közvécékereső applikációra, amely lehetősé-
get adna a vendéglátó egységeknek, hogy mosdó-
ikat költségtérítés ellenében a helyiek, illetve a tu-
risták számára elérhetővé tegyék. Elképzelésünket 
a válaszok is alátámasztották: a kitöltők 89,4%-a 
szívesen használna ilyen applikációt.

7. A szakmai mélyinterjúk  
legfontosabb eredményei

Nyilvános illemhelyeket üzemeltetni ma egyálta-
lán nem olyan könnyű feladat, mint amilyennek el-
sőre látszik. Ez elsősorban a hivatalok hozzáállá-
sában és a fejlesztések nehézségében mutatkozik 
meg. Sokan azt gondolják, hogy a közvécé egy ki-
csi létesítmény, melynek az üzemeltetése nem je-
lent nagy kihívást, viszont a valóságban ez nagyon 
összetett folyamat és rendkívül drága. Nagy gon-
dot jelent, hogy jelenleg nincs olyan szakember, 
aki mind üzemeltetési, mind urbanisztikai szem-
pontból komplexen átlátná a kérdést. Fontos len-
ne, hogy minél több olyan közvécé legyen, amely 
mindenki számára hozzáférhető és jó minőségű 
szolgáltatást nyújt, amelyet így mindenki szíve-
sen használ. Az, hogy a közvécé ingyenesen vagy 
esetleg valamilyen díj ellenében használható, el-
sősorban a fizetőképességen, a fizetési hajlandó-
ságon és a társadalmi helyzeten múlik. Fontos 
az is, hogy az illemhelyet milyen célcsoportnak 
szánják (turisták, helyben élők vagy szegények). 
Sokan jó néven veszik, ha fizetős egy vécé, mert 
így megvan az a fajta bizalom, hogy csak olyan 
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társadalmi réteghez tartozó személyek használ-
ják, akik ki tudják fizetni a használati díjat, és igé-
nyes magatartásukból adódóan nem piszkolják 
össze vagy rongálják meg a vécét. A bevásárlóköz-
pontok felépülésével az ingyenesen használható 
vécék köre jelentősen bővült. Ugyanakkor társa-
dalmi kérdéseket feszeget, hogy a hajléktalanokat 
és nehéz sorsú embereket különböző lépésekkel 
megpróbálják távol tartani ezektől a vécéktől (pl. 
biztonsági őrök alkalmazása, vásárlási nyugtához 
kötött beléptetőrendszer kiépítése).

A turisták anyagi helyzetük alapján ki tud-
nák fizetni a vécéhasználati díjat, de felületes hely-
ismeretük és a nyilvános vécék hiányában gyak-
ran nem tudnak hova menni, ha szólítja őket a 
szükség. Így fordulhat elő, hogy a hajléktalanok-
hoz hasonlóan az utcán vagy más félreeső helyen 
kénytelenek köztisztasági szabálysértést elkövet-
ni. Ennek a problémának a megoldására alkalma-
zott jó külföldi gyakorlat, hogy ahol bizonyos idő-
szakokban nagy a turisták száma (pl. buliturizmus 
által érintett negyedek éjszaka), ott speciális, csak 
az adott időszakban működő, földből kiemelkedő 
piszoárokat alkalmaznak.

A kérdésre, hogy megéri-e ma az önkormány-
zatoknak Budapesten nyilvános illemhelyek üze-
meltetése, a szakértők szerint a válasz egy hatá-
rozott nem. A nyilvános vécék összetettségükből 
adódóan rendkívül magas üzemeltetési költség-
gel járnak. Azok az illemhelyiségek, amelyek sze-
mélyzet alkalmazása mellett működnek, nehezen 
kigazdálkodható bérkiadásokkal járnak. Ez alól az 
automata vécék sem kivételek, mivel azt is naponta 
körbe kell járni, aminek szintén van költségvonza-
ta. A közvécé-üzemeltetéssel csak olyan helyeken 
lehet pénzt keresni, ahol a vécé forgalmas, turis-
ták által erősen látogatott területen van kihelyezve. 
A  nyilvános illemhelyekkel kapcsolatban az a 
szakemberek álláspontja, hogy ezt a szolgáltatást 
a városnak – hasonlóan a közvilágításhoz – mind 
a városlakók, mind a turisták számára biztosíta-
nia kellene.

Budapesten jelenleg a VIII. kerület fordítja a 
legtöbb pénzt nyilvános illemhelyek üzemeltetésé-
re. Önkormányzati szinten úgy gondolják, ez vi-
szi előrébb a közösséget, illetve meg kell teremteni 
azt a lehetőséget, hogy az ember kulturált körül-
mények között tudjon elmenni mosdóba közterü-
leten is.

A szakemberek inkább a személyzettel működő 
vécéket preferálják. Az állandó őrzésnek és ellenőr-
zésnek nagy visszatartó ereje van a szabálysértések 
elkövetése szempontjából. Előnye ennek a típus-
nak, hogy van ott valaki, aki igény szerint beszél-
get az emberekkel vagy akár segítséget is tud nyúj-
tani. Viszont személyzetet manapság nem könnyű 

találni. Ha mégis sikerül, általában takarítói tapasz-
talatokkal bíró öregségi nyugdíjast, rokkantnyug-
díjast vagy iskolai végzettséggel nem rendelkező 
nőket alkalmaznak. Egyedülállóként nem lehetne 
megélni ebből a fizetésből, de nyugdíjasként vagy 
rokkantsági ellátás mellett vagy többkeresős csa-
ládban a minimálbért meghaladó, elégséges fize-
tést biztosíthat a munka. A feladat egyszerűségére 
példaként említhető a Kálvária téren található sze-
mélyzettel működő vécé, ahol egy 10 órás műszak 
alatt 4-5 alkalommal kell takarítani.

Nagy kérdés, hogy a vendéglátó egységeket be 
lehetne-e vonni a nyilvános vécék üzemeltetésébe. 
Budapesten be lehetne vonni őket a feladat ellá-
tásába, de ez csak akkor működhet, ha a feladat-
kör szét van terítve a városban. Tehát minden ven-
déglátó egységnek köztisztasági feladata lenne, 
hogy egységenként 5-10 olyan embert beenged-
jen a mosdóba, akik nem tudnak fizetni a mosdó-
használatért. Ez még elviselhető teher lenne a ven-
déglátó egységek számára. Természetesen fontos, 
hogy a feladat ne egy helyre koncentrálódjon. Ez a 
városnak és a vendéglátó egységeknek is jó lehe-
tőséget teremtene arra, hogy az ide érkező turis-
ták és a helyben élők számára egyaránt sokkal él-
hetőbb környezetet biztosítsanak. Természetesen 
ahhoz, hogy ez működni tudjon, mindenképpen 
szükség van központi szabályozásra és arra, hogy 
sűrű legyen a vendéglátó hálózat, illetve hogy a 
vendéglátó egységek egyenletesen legyenek el-
osztva a városban.

A vendéglátó egységek szempontjából kieme-
lendő, hogy itthon kevés olyan egység van, amely 
magára vállalna ilyen plusz feladatokat. Viszont 
léteznek jó példák is arra, hogy az üzletvitelt és 
ezt a közfeladatot időnként össze lehet kapcsolni 
(pl. a XVI. kerületben a Naplás-tó melletti pavilon-
ban vagy a Szilas-patak melletti bringaparkban). 
A  VIII. kerület 2024 tavaszán a KözWC-projekt 
keretében hat vendéglátóhely részvételével (Csiga 
Cafe, Gólya, Lehetőségek tere, Mackó Bisztró, 
Repair Café Budapest, Zsír) újabb nyilvános il-
lemhelyekkel bővítette a kínálatát. A nyitvatartá-
si időben ezen vendéglátóhelyek vécéit ingyenesen 
használhatják a turisták, cserébe az önkormány-
zat támogatásának köszönhetően bevételhez, illet-
ve reklámlehetőséghez jutnak a programban részt-
vevő vendéglátó egységek.

Nyugat-Európában sok helyen működik az a 
gyakorlat (a budapesti VII. kerülethez hasonlóan), 
hogy a vendéglátóhelyeknek kötelező beengedni-
ük a turistákat, és ezt figyelemfelkeltő matricák-
kal jelzik. Elvárható lenne, hogy a vendéglátóipari 
egységek aktív részvételükkel segítsék a kerüle-
tek működését az illemhelyek hiánya okozta ter-
helés valahogy csökkentésében (PÓSFALVI 2013). 
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A szakértők álláspontja szerint nem jó gyakorlat, 
hogy a Nagykörúton található gyorsétteremlán-
cokban elkezdték fogyasztáshoz kötni a mosdó-
használatot. Aki ugyanis addig oda járt be vé-
cére, ezután inkább az utcán végezte el a dolgát, 
ami nyilvánvalóan megterhelte a közterületeket, 
takarítási pluszköltségeket okozott, illetve köz-
egészségügyi kockázatokat is magában hordozott. 
A Blaha Lujza térnél ez a jelenség komoly gondo-
kat okoz, ahol nemrégiben nyitottak meg egy tel-
jesen új nyilvános illemhelyet (PARTIZÁN 2023). 
Ezt a létesítményt nem a VIII. kerületi önkormány-
zat üzemelteti. Egy ilyen vandálbiztos, telepített és 
automatizált okos vécé jelenleg körülbelül 40 mil-
lió forintba kerül, tehát nagyon magas a bekerülési 
költsége, ami soha nem fog megtérülni. Persze egy 
nyilvános vécé üzemeltetését nem is pénzben kel-
lene mérni, lévén itt inkább társadalmi megtérü-
lésről van szó. Az emberek általában nem hajlan-
dóak 100 forintnál többet kifizetni vécéhasználatra, 
és körülbelül ez az az összeg, amit el lehetne kér-
ni a turistáktól vagy akár a helyiektől is. Könnyen 
belátható, hogy ekkora összegből nagyon nehezen 
térül meg a beruházás. Az FCSM által meghatáro-
zott 250 forintos használati díj egyrészt nemzetkö-
zi összehasonlításban viszonylag magas, másrészt 
nem praktikus, mivel legalább 2 érem szükséges a 
fizetéshez.

Arra a kérdésre, hogy a nyilvános illemhelyek 
hogyan tudnának   akár önfenntartóvá válni, a 
reklámfelületek és a közvécék összevonása nyújt-
hat megoldást. Zürichben például úgy működnek 
nyilvános vécék, hogy forgalmas csomópontok-
nál, villamosmegállók között és egyéb nagy for-
galmú helyeken kioszkokat telepítenek. A kiosz-
kok egyharmada nyilvános vécéként funkcionál, 
a fennmaradó kétharmada pedig üzletszerű tevé-
kenységet folytat (pl. fánkos, újságos és gyakran 
még reklámfelületet is hordoz). Hasonló megol-
dás Budapesten is minden további nélkül működ-
hetne.

A közvécék számának növeléséhez nem feltét-
lenül kellene új vécéket építeni, az önkormányza-
ti tulajdonban lévő üres üzlethelyiségeket át lehet-
ne építeni és újrahasznosítani. Szakértői vélemény 
szerint a közeljövőben várható az illemhelyek szá-
mának további növelése a VIII. kerületben. A VII. 
kerületben 2021 óta minden olyan vendéglátó egy-
ségnek, amelyik este 11 óra után is nyitva tart, 
mindenkit kötelező beengedni, aki nem fogyasz-
tó vendég, de szeretné használni a mosdót. Ennek 
érdekében „free toilet” feliratú matricákat ragasz-
tanak ki a vendéglátó egységek ajtajára. Ez nagy 
előrelépést jelentett a bulinegyedben sok éve fenn-
álló, utcai vizeléssel összefüggő konfliktusok ke-
zelésben.

8. Szakmai javaslatok

A budapesti nyilvános illemhely-szolgáltatás jelen-
tő sen le van maradva a turisztikai értelemben kon-
kurensnek számító desztinációkhoz képest. Ahhoz, 
hogy a probléma a jövőben érdemben megváltoz-
zon, fontos lenne, hogy a település egészségügyi 
önkormányzati feladatok között a közterületi zöld-
terület-fenntartás, a hó- és síkosságmentesítés, a 
temetkezés és a tűzvédelem mellett a közterületi 
illemhelyek biztosítása és üzemeltetése is szerepel-
jen. Ehhez az kell, hogy az államigazgatási rend-
szeren belül a Közigazgatási és Területfejlesztési 
Minisztérium, valamint az Önkormányzati állam-
titkárságot magába foglaló Belügyminisztérium 
együttműködésében, lakosságarányosan, kötele-
ző önkormányzati feladatként kerüljön megneve-
zésre a módosított önkormányzati törvényben. Ez 
a feladat nem feltétlenül jelent többletterhet az ön-
kormányzatok számára, mivel – a hulladékgazdál-
kodáshoz és a közterületi parkoláshoz hasonlóan 
– beszállítókkal, alvállalkozókkal meg lehet oldani. 
Mindez akár bevételt is hozhat az önkormányzat 
számára jelentős tőkeráfordítás nélkül. Az önkor-
mányzatok aktív részvétele mellett szükség van a 
kerületekben működő, elsősorban turisztikai kis- és 
közép vállalkozások bevonására a probléma megol-
dásához. Fontos lenne, hogy ezeket a vállalkozáso-
kat ne kényszerítsék a feladatok elvégzésére, hanem 
ösztönözzék, adókedvezményekkel vagy más inno-
vatív megoldásokkal vonják be a tevékenységbe.

A nyilvános vécéket mindenki számára 0-24 
órában elérhetővé, megfizethetővé és akadálymen-
tesítetté kell tenni. Fontos, hogy ezek a létesítmé-
nyek higiéniai, feleszereltségi, biztonsági és meny-
nyiségi szempontból is megfejeljenek a 21. századi 
elvárásoknak (SZEBEGYINSZKI 2019). Ezzel biz-
tosítható a helyben élő lakosok és a turisták elége-
dettségének növelése. Ma is rendkívül vitás kér-
dés, hogy ezeket a létesítményeket ingyenesen 
vagy díjfizetési kötelezettség mellett kellene a vá-
rosnak üzemeltetni. Az online kutatásunkból kide-
rült, hogy a kitöltők túlnyomó része inkább fizet, 
ezzel is garantálva azt, hogy a vécék mindig tiszták 
maradjanak. Viszont szükség lenne egy egységes 
árszabásra, ami minden felhasználó számára meg-
fizethető. Megkönnyítené a felhasználók helyzetét 
és praktikus is lenne, ha összesen egy darab érme 
(100 vagy 200 forintos pénzérme) bedobása ele-
gendő lenne a vécé használathoz. A bankkártyás 
fizetési lehetőség széleskörű alkalmazása tovább 
könnyítené – elsősorban a fiatalabb generáció ba 
tartozó – turisták helyzetét.

A jövőbeli vécéfejlesztésekkel kapcsolatban 
mind a szekunder, mind a primer kutatásunk-
ból kiderült, hogy személyzet alkalmazása nélkül 
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szinte lehetetlen hosszútávon megbízhatóan mű-
ködtetni a közvécéket. Véleményünk szerint az au-
tomatizáltság nem tudja teljes mértékben helyette-
síteni az élőmunka igényét.

9. Összefoglalás

Sajnos a változás nem mindig csak jó dolgokat hoz 
magával, amit jól szemléltet a budapesti nyilvános 
illemhelyek helyzete. Budapest a rendszerváltozás 
óta folyamatosan fejlődött, azonban ez nem mond-
ható el a közvécék helyzetéről. A legtöbb nyilvános 
vécé a mai napig nem felel meg a 21. századi elvá-
rásoknak. Számuk az évek előrehaladtával inkább 
stagnált, mintsem növekedett volna. Ez ma is ren-
geteg problémát okoz mind a városlakók életében, 
mind az ide érkező turisták esetében.

Kutatási eredményeink bebizonyították, hogy 
nemcsak a desztinációban tartózkodás alatt, ha-
nem már az utazási döntés meghozatalakor fontos 
tényező lehet egy turista számára, hogy a meglá-
togatni kívánt desztináció rendelkezik-e megfelelő 
közvécéhálózattal. Amennyiben ez a feltétel nem 
teljesül, az rombolhatja a városról alkotott imázst és 
a látogatói élmény minőségét, s lehet, hogy a turis-
ta soha nem tér vissza a desztinációba. Ez poten-
ciális turisták elmaradását eredményezheti, ami 
negatív hatást gyakorolhat Budapest turizmusá-
ra. Emellett a nyilvános illemhelyek hiánya komoly 
környezeti és egészségügyi kockázatokat is hordoz 
mind a városban élő lakosok, mind a turisták szá-
mára (GREED 2006).

Természetesen a probléma nemcsak Budapesten 
van jelen. Szinte majdnem minden nagyváros küzd 
a közvécék hiányából eredő negatív hatásokkal. 
Viszont vannak városok, amelyek előrébb tarta-
nak és pozitív példával járnak elöl. A nyugat-euró-
pai országok közül Svájc, Franciaország, Hollandia 
és Németország adókönnyítésekkel, süllyeszthe-
tő piszoárokkal és innovatív, turisztikai attrakció 
számba menő vécéfejlesztésekkel képesek voltak 
arra, hogy bebizonyítsák, van megoldás a helyzet 
kezelésére, és érdemes odafigyelni az apró részle-
tekre is (PÓSFALVI 2013).

Arról, hogy az ingyenes közvécék biztosítá-
sa a közvilágításhoz hasonlóan közfeladat-e, amit 
a városnak kötelező biztosítani a polgárai számá-
ra, megoszlanak a vélemények. Sok hírt lehet ol-
vasni különféle civil megmozdulásokról a közvé-
cék ingyenessé tételével kapcsolatban. Jogosan 
merül fel a kérdés, hogy vajon mi lehet az oka an-
nak, hogy Budapesten még mindig nincsenek in-
gyenesen használható közvécék. A legfőbb prob-
lémát az jelenti, hogy Magyarországon nincsen 
semmiféle törvényi kötelezettsége az önkormány-
zatoknak arra, hogy nyilvános illemhelyeket 

üzemeltessenek. Ha mégis így tennének, az szá-
mukra rendkívül nagy beruházási, illetve üzemel-
tetési költségekkel járna, ami nagy valószínűség-
gel soha nem térül meg. A helyzetet tovább rontja, 
hogy a fővárosban az üzemeltetés nem egy, ha-
nem több kézben összpontosul, így nem egységes 
a szabályozás sem. Ennek ellenére mégis vannak 
olyan kerületek, amelyek szerint érdemes ingye-
nes közvécéket telepíteni. Ezen kerületek a közvé-
cé létesítésének megtérülését nem anyagi, hanem 
társadalmi szempontból értékelik. Kutatási ered-
ményeink arról tanúskodnak, hogy a különböző 
kerületek a közvécéhiányt orvosolni próbáló meg-
oldásaikban jelentősen különböznek egymástól. 
A fejlesztések terén meghatározó szerepet játszik a 
VIII. kerület, amelyik napjainkban a legaktívabb és 
a legtöbbet teszi azért, hogy szinte ingyenes, tisz-
ta, 21. századi közvécékkel találkozhasson a kerü-
letben élő lakos és az oda látogató turista.

A fenntartható turizmus érdekében nagy szük-
ség lenne a nyilvános közvécéhelyzet értékelésére 
és a fejlesztési stratégiák újradefiniálására ahhoz, 
hogy Budapest a jövőben még vonzóbb desztiná-
cióvá váljon. Ennek egyik első és meghatározó lé-
pése az lehetne, ha a közvécék kiépítését és üze-
meltetését a helyi önkormányzatok kötelezően 
végrehajtandó feladatai közé sorolná a jogszabály.
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